
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 

N. protocollo 1053/2024 

N. deliberazione      20 

Data della deliberazione  31.10.2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Ratifica del Decreto n.4/2024 ad oggetto “Attribuzione delle funzioni di 

Vice Direttore ai sensi dell’art. 16 dello Statuto dell’Ente Parco San 
Bartolo. Rinnovo”. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 31 del mese di ottobre alle ore 15.30 in Pesaro, 
presso la sede di Fiorenzuola di Focara, Pesaro, a seguito di regolare convocazione 
d’urgenza (prot. n. 1053 del 30.10.2024), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco 
Naturale Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere  X 

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere  X 

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della 
seduta, dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Dipendente Dott. Francesco Gennari con funzioni verbalizzanti 
attribuitegli dal Decreto del Presidente n.2 del 30.09.2024, ratificato con Deliberazione di 
Consiglio direttivo n.16 del 30.09.2024. 
  
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visto il Decreto del Presidente n. 3 del 30.09.2024 avente ad oggetto “Attribuzione delle 
funzioni di Vice Direttore ai sensi dell’art. 16 dello Statuto dell’Ente Parco San Bartolo”, 
che per mero errore non è stato ratificato dal Consiglio Direttivo dell’Ente Parco nella prima 
seduta utile e comunque entro il trentesimo giorno dalla data della sua adozione. 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 4 del 30.10.2024 avente ad oggetto “Attribuzione delle 
funzioni di Vice Direttore ai sensi dell’art. 16 dello Statuto dell’Ente Parco San Bartolo. 
Rinnovo”, allegato al presente atto. 



Riscontrata l’urgenza e la necessità di ratificare il suddetto Decreto del Presidente n. 4 del 
30.10.2024 di rinnovo e attribuzione delle funzioni di vice direttore, per le seguenti 
motivazioni: 
- è necessario garantire la continuità dell’azione amministrativa dell’Ente Parco ed evitare 

interruzioni del funzionamento degli uffici e dei suoi organi, nelle more della nomina di 
un nuovo Direttore; 

- il Dott. Fabrizio Furlani è stato autorizzato dall’Amministrazione di provenienza ad 
espletare le funzioni di Vice Direttore fino al 31 ottobre 2024. 

 
Visto l’art. 6 comma 2. dello Statuto dell’Ente; 

 
CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) Di RICONOSCERE il Decreto del Presidente dell’Ente Parco n. 3 del 30/09/2024. 
 
2) Di RATIFICARE ad ogni effetto di legge il Decreto del Presidente n. 4 del 

30.10.2024 avente ad oggetto “Attribuzione delle funzioni di Vice Direttore ai 
sensi dell’art. 16 dello Statuto dell’Ente Parco San Bartolo. Rinnovo”, che si 
allega in copia al presente atto quale parte integrante. 

 
 
==================================================================== 
PARERE ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
         Il Responsabile amministrativo  

Dott. Fabrizio Furlani 
 
==================================================================== 
==================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
   Silvano Leva                                                                      Fabrizio Furlani 
 

==================================================================== 

==================================================================== 
 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
31.10.2024 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì, 31.10.2024        IL DIRETTORE 
     Fabrizio Furlani 

==================================================================== 

 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N° 4 del 30/10/2024 

 
 
OGGETTO: Attribuzione delle funzioni di Vice Direttore ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 

dell’Ente Parco San Bartolo. Rinnovo. 
 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che con Decreto del Presidente dell’Ente Parco n. 3 del 30/09/2024, che si 
intende integramente richiamato nel presente atto, sono state attribuite le funzioni di Vice 
Direttore dell’Ente Parco al Dott. Fabrizio Furlani di cui all’art. 16 dello Statuto. 
 
DATO ATTO che per mero errore tale Decreto non è stato ratificato dal Consiglio Direttivo 
dell’Ente Parco nella prima seduta utile e comunque entro il trentesimo giorno dalla data della 
sua adozione. 
 
RISCONTRATA l’urgenza di emanare il presente provvedimento di rinnovo e attribuzione 
delle funzioni di vice direttore, per le seguenti motivazioni:  
- è necessario garantire la continuità dell’azione amministrativa ed evitare interruzioni del 

funzionamento degli uffici e degli organi dell’ente, nelle more della nomina di un nuovo 

Direttore; 

- il Dott. Fabrizio Furlani è stato autorizzato dall’Amministrazione di provenienza ad espletare 

le funzioni di Vice Direttore fino al 31 ottobre 2024. 

 
RILEVATO che lo statuto dell’Ente all’art.6 comma 2 stabilisce che “Il Presidente ha la legale 
rappresentanza del Parco, sovrintende al suo funzionamento, convoca e presiede il Consiglio 
direttivo, esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo con esclusione delle 
competenze e funzioni proprie della direzione del Parco e adotta i provvedimenti urgenti ed 
indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio direttivo nella prima seduta utile. I 
provvedimenti del Presidente sono immediatamente esecutivi.”. 
 
DATO ATTO che il presente decreto verrà sottoposto a ratifica del Direttivo nella prima seduta 
utile e comunque entro il trentesimo giorno dalla data della sua adozione, in conformità alla 
sopra richiamata disposizione dello Statuto. 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione n.24 del 
19.07.2023. 
 
VISTA la L.R. n. 15/94 e ss.mm.ii. 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco. 
 
Preso atto della normativa vigente, 

 

DECRETA 



1) DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 
2) DI RINNOVARE e nuovamente ATTRIBUIRE al Dott. Fabrizio Furlani le funzioni di 

Vice Direttore, ai sensi dell’articolo 16 dello Statuto dell’Ente Parco San Bartolo, 

nel rispetto delle condizioni poste dallo stesso e fino al 31 ottobre 2024. 

 
3) DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa. 

 
4) DI DICHIARARE il presente provvedimento urgente e indifferibile, nonché 

immediatamente eseguibile. 

 
5) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del Consiglio 

Direttivo dell'Ente e comunque entro il trentesimo giorno dalla data della sua 

adozione ai fini della ratifica e per l’adozione di provvedimenti consequenziali. 

  
6) DI RAPPRESENTARE che contro il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 3, 

comma 4 della legge 7/8/1990, n. 241, può essere proposto ricorso giurisdizionale 

al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 giorni dalla data di 

ricevimento del provvedimento stesso, oppure ricorso in opposizione con gli 

stessi termini; si ricorda infine che può essere proposto ricorso straordinario entro 

120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del DPR 24/11/1971, n. 1199; 

 

IL PRESIDENTE DELL’ ENTE PARCO 
        F.to Silvano Leva 

 

 
 
 

 

 

 

 


